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۳ مناسبت جدید به تقویم رسمی کشور 
اضافه شد

گروه گردشگری- شورای فرهنگ عمومی روزهای »۱۳ شهریور«، »۲۵ 
دی«  و »دومیــن جمعۀ مهرماه« را به ترتیب »روز علوم پایه«، »روز تاریخ نگاری 
انقلاب اسلامی« و »روز بزرگداشت آیین قالی شویان« در تقویم رسمی کشور 
اعلام کرد. »ســیزدهم شــهریورماه« پیش تر »روز مردم شناسی« نام داشت. این 

مناسبت در تقویم جابه جا خواهد شد.
ســیدمجید امامی،  دبیر شورای فرهنگ عمومی در نشستی که به مناسبت 
این روز و در ســاختمان این شــورا برگزار شد، از نام گذاری سه روز جدید در 

تقویم رسمی کشور خبر داد.
او گفــت: نام گــذاری برخــی از روزهای تقویم، به افتخارِ اســتان های 
ایران زمین نیز در دســتور کار شــورای فرهنگ عمومی قرار داشــت که از این 
میان، چهار استان به تصویب رسیده است. شورای فرهنگ عمومی بیش از ۱۵ 
مصوبۀ دیگر برای تقویم کشور در دستور کار و تصویب شورای عالی انقلاب 
فرهنگی دارد. همچنین از آن جایی که در کشــور نیاز به فرهنگ ســازی دربارۀ 
علوم پایه احساس می شود، روز »سیزدهم شهریورماه« به عنوان »روز علوم پایه« 
نام گذاری می شود. کودک، نوجوان و جوان ایرانی بایستی بداند مادر دانش ها و 

فرهیختگی »علوم پایه« است.
»۱۳ شهریور« پیش تر به مناسبت زادروز »ابوریحان بیرونی« به عنوان روز 
مردم شناسی نام گذاری شده بود. »روز مردم شناسی« در تقویم جابه جا خواهد 
شد. »۲۵ دی ماه« نیز روز با عنوان »روز تاریخ نگاری انقلاب اسلامی« در تقویم 

ثبت می شود.
نام گــذاری دومین جمعۀ مهرماه نیز به مناســبت بزرگداشــت »امام زاده 
علی ابن محمدباقر« و »آیین قالی شویان« نیز به تصویب رسیده است. این آیین 
همه ســاله در دومین جمعۀ مهرماه در فین و مشــهد اردهالِ شهرستان کاشان 
برگزار می شود. در »قالی شویان«، کسانی که برای برگزاری این مراسم آمده اند، 
با چوب هایی در دســت، »قالی« را به عنوان پیکرِ نمادینِ علی ابن محمد باقر در 
چشــمه  می شویند. »قالی شویان« تنها آیینِ مذهبی و اسلامی است که به تقویم 
خورشــیدی برگزار می شود. این مراســم در فهرست میراث معنوی کشور و 

یونسکو نیز به ثبت رسیده است.

کشف شبکه لوله کشی در عمارت رومی

گــروه گردشــگری- زهرا 
لاریجانی درباره توسعه گردشگری 
خوراک و احیای غذاهای کهن ایرانی 

گفت: بعضی غذاهای کهن ایرانی را 
می توان به عنوان غذاهای از یادرفته 
برشمرد، که احیای آنها برای جذب 

و ماندگاری گردشگران به خصوص 
گردشــگران داخلی، بســیار موثر 

خواهد بود.

کارشــناس مسئول گردشگری 
خــوراک وزارت میراث فرهنگــی، 
گردشــگری و صنایع دستی افزود: 
هر کدام از استان های ما ظرفیت های 

خاص و متنوعــی در غذاهای کهن 
ایرانــی دارنــد کــه از آن جمله می 
توان به ۳۵ نوع غذای کهن در استان 
سیستان و بلوچستان مانند سبزوک و 

بتاهک، پنج نوع غذای کهن در استان 
خوزستان، مانند نان چرب شوشتر و 
هفت نوع غذای کهن در اســتان یزد، 

مانند انواع اشِنکه اشاره کرد.  

وی خاطرنشــان کرد: قطعا در 
دبیرخانــه علمی میز گردشــگری 
خــوراک ایرانــی بــه ایــن مقوله 
توجه خاصــی خواهیم داشــت و 
بــا اســتفاده از نظــرات و ظرفیت 
علمی متخصصان نســبت به احیای 
 غذاهای کهن ایرانــی اقدام خواهد 

شد.  
لاریجانی با بیان این که غذاهای 
کهن ایرانی در ژن و شــاخصه های 
وراثتی مردم ما نهفته اســت، گفت: 
خوراک  گردشــگری  فدراســیون 
وزارت میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دستی برای احیای غذاهای 
کهن ایرانی با اســتفاده از بنیه علمی 
صاحب نظــران اقدام خواهد کرد که 
قطعا در توسعه گردشگری خوراک 

موثر است.
وی بیــان کــرد: قدیمی ترین 
خــورش و برنج جهان در ایران طبخ 
میشــده است، اما طبخ برنج در ایران 
باســتان، رسم و رسوم خاصی داشته 
کــه هنوز هــم این رســوم ماندگار 

است. در ایران باستان برای طبخ غذا 
به ســختی و امــلاح آب، نوع اقلیم، 
دمای هوا و ارتفاع از ســطح دریا به 
عنوان عوامل موثر که باعث افزایش 
کیفی سلامت و لذت بخشی مطلوب 
طعم غذا است توجه ویژه ای می شده 

است.
کارشــناس مسئول گردشگری 
خــوراک وزارت میراث فرهنگــی، 
گردشــگری و صنایع دستی تشریح 
کرد: ســفره های غذای ایران کهن، 
بسیار متنوع و گســترده بوده است، 
حتی به تفکیک مشــاغل نیز دارای 
 خــواص زیــاد و طبــخ متفــاوت 

بوده اند. 
بــه عنــوان مثــال غذاهــای 
ســفری(،  کاروانی)غذاهــای 
غذاهای بــازاری، غذاهای نظامی، 
غذاهای چاپــاری، غذاهای دهقانی 
چوپانی  غذاهــای  )کشــاورزی(، 
و غذاهــای جاشــویی، بخش های 
متنوعــی از غذاهای کهــن ایرانی 

بوده اند.

گروه گردشــگری- یک فعال 
صنایع دســتی معتقد است: این روزها 
شاهد افزایش گرایش سازمان ها به ارائه 
هدایا و محصولات صنایع دستی هستیم 
که در بســته بندی های شکیل عموما از 

جنس صنایع دستی ارائه می شوند.
چند ســالی است که مسئولان در 
حوزه صنایع دســتی بر این نکته تاکید 
دارنــد که می توان از محصولات تولید 
شــده در حوزه صنایع دستی به عنوان 
هدایای سازمانی و تبلیغاتی استفاده کرد. 
در این میان تولید کنندگان صنایع دستی 
به سمت تولید محصولاتی کاربردی با 
طرح های مورد پســند بازار و مشتریان 
برآمده اند. در این میان صنایع دستی در 
یک بسته بندی ارزان و به صورت عمده 
با همان محصول در یک بســته بندی 
شــکیل و لوکــس دو هویت متفاوت 
دارند. ارزش مادی یک بسته بندی خود 
نشــان دهنده ارزش کالای بسته بندی 
شــده و فرد مصرف کننده آن اســت. 
بعضا حتی یک بســته بندی می تواند 
کالای درون خود را گرانتر و شــکیل تر 
از آنچه که هســت نشان دهد. انتخاب 
هوشمندانه بســته بندی صنایع دستی، 
می تواند نگرش مخاطب نسبت به آن 

را تحت تاثیر قرار دهد. 
محبوبه قاســم نژاد )مدیر فروش 
سازمانی( با اشــاره به آنکه این روزها 
اقبال ســازمان ها و ارگان ها برای خرید 
هدایایی از جنس صنایع دســتی بیشتر 
شده است، گفت: برخی از محصولات 
صنایع دســتی مانند مــس و فیروزه، 
خاتــم کاری، پــرداز و میناکاری ها در 
جعبه هایی نفیس که طراحی شــده اند، 

قرار داده می شــوند که بســته ای ویژه 
تعریف و طراحی شده است. در بیشتر 
بسته بندی ها از کالاهای ترکیبی استفاده 
کرده ایــم به این معنا که در یک جعبه از 
ترکیب ترمه و گلدان استفاده کرده ایم و 
در جعبه ای دیگر ترکیب فیروزه و مس 
را به کار برده ایم. البته تلاش کردیم برای 
آنکه محصولاتمان کاربردی تر شــود، 
چند کالا را در کنار یک هدیه قرار دهیم 
تــا در عین جذابیــت و زیبایی، بخش 
کاربردی استفاده از محصولات صنایع 

دستی نیز در نظر گرفته شود. 
او ادامه داد: بسیاری از محصولات 
صنایع دســتی که در بســته های هدایا 
ارائه می شــود توسط استادکاران که در 
کارگاه های صنایع دســتی شهرهایی 
مانند اصفهــان فعال هســتند، تولید 
می شود. برای انتخاب طرح ها نیز سعی 
بر آن است تا طرح هایی که مورد پسند 
بازار اســت انتخاب شود. درعین حال 
تلاش برآن اســت که اصالت و زیبایی 
اثر صنایع دستی نیز حفظ شود. ترمه ها 
در کارگاه های یزد تولید می شــوند و 
استادکاران ســعی می کنند طرح های 

مناسب را انتخاب کنند. 
به گفته قاســم نــژاد، از آنجا که 
بسته بندی بخش مهمی در ارائه و عرضه 
صنایع دستی است از این رو سعی شده 
تا با طراحی جعبه های خاص که از ترمه، 
چوب و… در ســاخت آن ها استفاده 
شــده، علاوه بر ارائه محصول صنایع 
دســتی در این جعبه هــا، خود جعبه و 
بسته بندی نیز به گونه ای طراحی شود 
که بعد از اســتفاده از محصول درون آن 
نیز مورد اســتفاده قرار گیرد. عموما هم 
محصولی کاربــردی در کنار محصول 
تزیینی ارائه می شــود. البته در این میان 

بیشترین استقبال از ترمه است. 
او با تاکید بر آنکه این روزها حوزه 
بسته بندی صنایع دستی پیشرفت شایان 
توجهی داشته، گفت: با وجود اهمیتی 
که بسته بندی در ارائه محصول صنایع 
دســتی دارد امــا گاه پیش می آید که به 
دلیل افزایش قیمتی که متوجه محصول 
نهایی می کند، در نظر گرفته نشود و گاه 
برای ارائه صنایع دستی به استفاده از یک 
پاکت کاغذی اکتفا شــود. این درحالی 
است که بسته بندی نیز می تواند بخشی 

از محصول ارائه شده باشد. 
قاسمن نژاد ادامه داد: عموما ممکن 
است بسته بندی صنایع دستی ۱۰ درصد 
بر قیمت نهایی محصول بیفزاید البته این 
مهم به بســته بندی و مواد مورد استفاده 
در آن بســتگی دارد چراکــه اگــر در 
بسته بندی از چوب یا ترمه استفاده شده 
باشد، ممکن است تا ۳۰ درصد بر قیمت 
محصول نهایی بیفزاید.  این فعال صنایع 
دســتی همچنین در پاسخ به این سوال 
که عموما سازمان ها و ارگان ها به دنبال 
چه نوع صنایع دســتی برای هدیه دادن 
هستند، گفت: سازمان ها بیشتر به دنبال 
بسته هایی هســتند که جنبه کاربردی 
صنایع دســتی و محصول درون آن ها 
قرار داده بیشتر از جنبه تزیینی آن باشد. 
البته برخی از مجموعه ها مانند بانک ها 
خواستار آن هستند که تندیس بانکشان 
را مثلا با اســتفاده از فیروزه تولید کنیم. 
درواقع می توان گفت با فرهنگسازی که 
صورت گرفته، مجموعه های صنعتی و 
تولیدی و ارگان ها و ســازمان ها به آن 
سمت پیش رفته اند که از صنایع دستی 
به عنوان هدایا و کالاهای تبلیغاتی مورد 
نظرشــان اســتفاده کنند.  او همچنین 
درخصوص تمایل تجار خارجی برای 
خرید صنایع دستی ایران گفت: از برخی 
از کشــورها مانند کشــورهای حاشیه 
خلیج فارس و کشــورهای آفریقایی 
برای خرید محصولات صنایع دســتی 
مراجعــه می شــود. در این میان برخی 
از کشــورهای آفریقایــی خواســتار 
محصولات صنایع دستی فیروزه هستند 
و معتقد هســتند سنگ فیروزه نیشابور 

برایشان جذابیت دارد.

گروه گردشگری- باستان شناسان در جریان کاوش در یکی از شهرهای باستانی 
رومی واقع در ایتالیا بقایای یک شــبکه لوله کشــی آب را کشف کردند.  گروهی از 
باستان شناســان که در شهر باســتانی »استابیا« واقع در ایتالیا مشغول فعالیت بودند، 
بقایایی از شــبکه لوله کشی باستانی را کشف کردند. بخش بزرگی از شهر »استابیا« 
)Stabiae( که در نزدیکی »پمپئی« واقع شــده اســت، در جریان فوران آتشفشان 
»وزوو« در ســال ۷۹ میلادی مدفون شــده است.بر اساس نوشته های »پلینیوس« ـ 
، »اســتابیا« چندین کیلومتر عمارت ساحلی مجلل را در برگرفته  نویســنده رومی ـ
بود و چهره های سرشناسی همچون »ژولیوس سزار«، »آگوستوس«، امپراتور روم، 
»تیبریوس« دیگر امپراتور روم و »سیسرون«، سیاستمدار و فیلسوف رومی نیز در این 

شهر املاکی داشتند.کاوش در ایوان کوچک عمارتی واقع در این شهر، به کشف یک 
مخزن سربی منجر شد که بخشی از یک شبکه توزیع آب در این عمارت بوده است. 
این عمارت رومی نخست در فاصله بین ۱۷۵۷ تا ۱۷۶۲ میلادی توسط »کارل وبر«، 
مهندس سوئیسی کشف شد و دو هزار و ۵۰۰ متر مربع از فضای آن آشکار شد. این 
فضا یک مجتمع عظیم چهار بخشی، از جمله »آتریوم«، »مجموعه ای از اتاق ها که در 
فضایی مدور ساخته  شده اند«، »اتاق های جانبی« و »سالن ورزش« را شامل می شد.در 
اکتشاف جدید باستان شناسان، لوله هایی به مخزن اصلی متصل شده اند. کارشناسان 
معتقدند: این مخزن در گذشته قابل مشاهده بوده است تا ساکنان عمارت بتوانند میزان 

جریان آب را تنظیم یا در مواقع لزوم، جریان آب را قطع کنند.

گــروه گردشــگری- رایزن 
فرهنگی سفارت جمهوری اسلامی 
ایــران در قطر گفــت: ایرانیان مقیم 
قطر سرمایه های فرهنگی و ارزشمند 
برای کشــور هستند که قطعا حضور 
آنان به دلیل علاقمندی شان به کشور، 
پایبندیشــان به ارزش هــای ملی و 
تعامــلات خوبی که بــا جامعه قطر 
دارند در زمان جام جهانی مهم و نیاز 

است که به آنها توجه کنیم.
علی بختیاری بیان کرد: رایزنی 
فرهنگــی ایــران در قطــر متولــی 
دیپلماسی فرهنگی کشور در خارج 
از کشــور اســت و وظیفه تســهیل 
گــری، ســاماندهی و برنامه ریزی 
برای حضور فرهنگی دســتگاه های 
مختلف اعــم از بخش خصوصی و 
دولتــی را در محــل ماموریت خود 

برعهده دارد. 
بر این اســاس رایزنی فرهنگی 
جمهوری اســلامی ایــران در قطر 
با دســتگاه هــای مختلــف محل 

ماموریــت در حــوزه های مختلف 
فرهنگی ارتباطاتــی را برقرار کرده 
اســت و به نوعی روابــط متقابل را 
بین دستگاه های متناظر در دو کشور 
برقرار و ارتباطات را تسهیل می کند 
تا این دستگاه ها و بخش ها بتوانند با 
ارتباطاتی که می گیرند فعالیت های 
فرهنگی مشترکی را در دو طرف و دو 
کشور برگزار کنند. وی افزود: حوزه 
فعالیت هایی که در قطر مورد تمرکز 
قرار دارد حوزه علمی، دانشگاهی و 
بخش موزه ها و کتابخانه ها و فعالیت 
های فرهنگی و مجموعه هایی که در 
»کتارا« متولی این امر هستند، است. 

مجموعه هایــی مانند وزارت 
فرهنگ قطــر، مجموعــه کتارا که 
بخشــی مســتقل از وزارت فرهنگ 
اســت و به فعالیت هــای مختلف 
فرهنگی مشــهور است و کار بسیار 
خوبی در راســتای اســتفاده از تنوع 
فرهنگی انجــام داده اند و با آوردن 
فرهیختگان و هنرمندان از کشورهای 
مختلف زمینه خوبــی برای فعالیت 
فراهم شــده اســت و ایــن یکی از 
مجموعه هایی اســت که ما با آنها به 
صورت گســترده کارهای خوبی را 

انجام داده ایم. 
برگزاری نمایشگاه ها و کارگاه 

های آموزش زبان فارسی و تعاملات 
بین دانشگاه ها همه از فعالیت هایی 
اســت که رایزنی فرهنگــی به آنها 
مشــغول اســت. امیدواریم در این 
حــوزه هــا بتوانیم روابــط خوبی 
بین کشــور دوســت و همسایه قطر 
و جمهــوری اســلامی ایــران که 
مشترکات بسیاری برای کار و تعامل 

دارند برقرار شود. 
بختیاری در پاسخ به این پرسش 
که آیا نمایشــگاهی از ایران در زمان 
برگزاری جــام جهانی حضور دارد، 
گفت: بناســت که نمایشــگاهی در 
ســالن فاخری در دهکده فرهنگی 
کتارا برای نمایش صنایع دســتی و 
محصولات ایرانی برگزار شــود که 
متولــی آن وزارت میراث فرهنگی، 
گردشــگری و صنایع دســتی است 
که بنابر سیاســتی کــه بوده به بخش 
خصوصــی واگذار شــده اســت و 
مدیریــت کلان آن با وزارت میراث 

هست. 
ســالن  در  نمایشــگاه  ایــن 
دوهزارمتری کتــارا برگزار خواهد 
شــد که هم به معرفی صنایع دستی و 
هــم عرضه آنها برای فروش خواهد 
پرداخت. این نمایشــگاهی است که 
نگاه اقتصــادی به آن وجــود دارد 

بنابراین نمایشــگاهی مجزا در ایام 
جام جهانی نداریم.

ایرانیان مقیم قطر سرمایه 
های فرهنگی و ارزشمند برای 

کشور ما هستند
وی ادامــه داد: برای ما ایام جام 
جهانی تکلیفی ملی و در سطح کلان 
اســت؛ رایزنی فرهنگــی تا جایی 
کــه وظیفه اش بــوده و به او واگذار 
شــده است و از ما خواسته اند ورود 
کرده و در بخــش هایی که به عهده 
ما گذاشته شــده است برای تسهیل 
امور مســاعدت کرده ایم ولی بخش 
های مختلف نظام مانند وزارت خانه 
هــای مختلف مســتقلا کار را انجام 
مــی دهنــد و از ما بــرای این قضیه 
نظارتی نخواسته اند خصوصا مانند 
نمایشــگاه که بــه بخش خصوصی 

واگذار شده است. 
ما در کنارشان هستیم اما ناظر بر 
آنها خیر. این موضوع از سوی میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
دنبال شــده و از ســوی آنها نظارت 
صورت گرفته اســت و ما هرکاری 
از دســتمان بربیاید را انجام خواهیم 
داد و امیدواریم نمایشگاه به اهداف 

خود برسد. 
بختیاری در پاسخ به این پرسش 

که چه تمهیدی برای حضور ایرانیان 
مقیم قطر در ورزشگاه صورت گرفته 
است، گفت: ایرانیان مقیم قطر سرمایه 
های فرهنگی و ارزشمند برای کشور 
ما هستند که قطعا حضور آنان به دلیل 
علاقمندیشان به کشور، پایبندیشان 
به ارزش های ملی و تعاملات خوبی 
کــه با جامعه قطر دارند در زمان جام 
جهانــی مهم و نیاز اســت که به آنها 
توجــه کنیــم و از ظرفیت آنان برای 
تقویــت ارتباطــات فرهنگی با قطر 
اســتفاده کنیم که قطعا مــی توانند 
معرفین خوبی برای حضور ایران در 
جام جهانی باشــند که از کشورهای 
مختلف حضور می یابند. لذا دغدغه 
مــا از ابتدا این بــوده که هرجایی که 
خواســته اند نظر داده ایم که ایرانیان 
مقیم فراموش نشــوند. در این باب 
پیگیری داشــتیم اما به نتیجه نرسیده 

است. 
ایرانیانی از داخل کشــور باید 
بیایند و بــازی ها را ببینند و ظرفیتی 
هســت که متعلق به مردم ایران است 
کــه ما نمی توانیم ایــن را از جریان 
عادی خود خارج کنیم و بگوییم که 
بــه افرادی خــاص اختصاص یابد. 
هزینه هــای اســکان در جام جهانی 
بســیار بالاست و بیشتر هم وطنان ما 

توان این کار را ندارند بنابراین ماهم 
نباید صحنه را خالی کنیم و باید روی 
نیمکت هواداران ما پرباشد در نتیجه 
گزینه خوبی که دم دست هم هست 
و می توانــد ارتباط هموطنان ایرانی 
ما را که در اینجا هســتند با ما تقویت 
کند همین حضور ایرانیان مقیم قطر 

است. 
گزینه ای که از ابتدا مورد نظر ما 
بوده است که روی آن تاکید هم داشته 
ایم و درخواســت هایی کرده ایم که 
امیدواریم این درخواست کوچک و 
جدی ما در تامیــن بلیت افرادی که 
دغدغه فرهنگی دارند ممکن شود تا 
از عزیزانی که مستقیم با ما همکاری 

دارند تقدیری انجام دهیم. 
ســفارت  فرهنگــی  رایــزن 
جمهوری اســلامی ایــران در قطر 
یادآور شد: سعی ما این است که اقلام 
فرهنگی مورد نیاز هواداران را تامین 
کنیم و از طــرق مختلف اقدام کرده 
ایم و ارسال اولین محموله بسته های 
فرهنگی شامل پرچم، تیشرت، کلاه 
با همــکاری خوب وزارت ورزش، 
وزارت میــراث، وزارت فرهنگ و 
متولیان مختلف در حال انجام است 
که دریافت خواهد شــد و در اختیار 

ایرانیان قرار خواهد گرفت.

کارشناس مسئول گردشگری خوراک وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی، احیای
 غذاهای کهن ایرانی را در رونق و توسعه گردشگری خوراک موثر دانست و گفت: در فدراسیون گردشگری

 خوراک بر احیای این غذاها توجه و تمرکز داریم.

گردشگری خوراک
 با احیاء غذاهای کهن ایرانی

 رونق می گیرد

ســفره های غذای ایران کهن، بسیار متنوع و گسترده بوده است، حتی به تفکیک مشاغل 
نیز دارای خواص زیاد و طبخ متفاوت بوده اند. به عنوان مثال غذاهای کاروانی)غذاهای 
سفری(، غذاهای بازاری، غذاهای نظامی، غذاهای چاپاری، غذاهای دهقانی )کشاورزی(، 
غذاهای چوپانی و غذاهای جاشویی، بخش های متنوعی از غذاهای کهن ایرانی بوده اند.

رایزن فرهنگی سفارت جمهوری اسلامی ایران در قطر:

جام جهانی فرصتی مغتنم برای ایرانیان مقیم قطر است

هنر بسته بندی به عرضه محصولات  صنایع دستی کمک می کند 


